
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 9  del Reg. 
 
Del 11.02.2016 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

LAVORI DI 'MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEL PLESSO SCOLASTICO 'SINAGRA  CENTRO'  
DESTINATO A SCUOLA PRIMARIA, 
FINALIZZATO ANCHE AL CONTENIMENTO DEL 
CONSUMO ENERGETICO' - SPOSTAMENTO 
IMPIANTI  DI  RETE  O  PRESA  NON  ATTIVA IN 
BASSA TENSIONE SITUATI  NELL'AREA  DI  
INTERVENTO  DELLA STRUTTURA - PRESA 
ATTO PREVENTIVO DELL'ENEL 
DISTRIBUZIONI S.P.A - CODICE POD: 
IT001E975151263   -  CODICE  
RINTRACCIABILITÀ:  103898392 - IMPEGNO  E  
LIQUIDAZIONE.  -  CUP:  C61H13001060002  - 
CIG: ZBD187AD8E   

 
 
 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 9 del 11.02.2016 
N. 43 Del 11.02.2016 Registro Generale 

 
OGGETTO:  LAVORI DI 'MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PLESSO 

SCOLASTICO 'SINAGRA  CENTRO'  DESTINATO A SCUOLA 
PRIMARIA, FINALIZZATO ANCHE AL CONTENIMENTO DEL 
CONSUMO ENERGETICO' - SPOSTAMENTO IMPIANTI  DI  RETE  O  
PRESA  NON  ATTIVA IN BASSA TENSIONE SITUATI  NELL'AREA  
DI  INTERVENTO  DELLA STRUTTURA - PRESA ATTO 
PREVENTIVO DELL'ENEL DISTRIBUZIONI S.P.A - CODICE POD: 
IT001E975151263   -  CODICE  RINTRACCIABILITÀ:  103898392 - 
IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE.  -  CUP:  C61H13001060002  - CIG: 
ZBD187AD8E   

 
L'anno duemilasedici, il giorno  undici del mese di febbraio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
  PREMESSO: 

CHE in data 19/06/2015, hanno avuto inizio i lavori, dell’intervento in oggetto, finanziati 
per il 90% dal Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca con risorse del Fondo dello 
Sviluppo e la Coesione 2007-2013, finanziamento Deliberato dal Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica, nella seduta del 30/06/2014, giusta Delibera n°22/2014, ad oggetto 
<<Misure per la riqualificazione e messa in sicurezza degli edifici pubblici, sedi di istituzioni 
scolastiche statali>>, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 24/09/2014 – 
Serie Generale n°222 e il rimanente 10% con Fondi del Bilancio Comunale, giusta Delibera G.M. 
n°89 del 14/09/2013, con imputazione al Titolo 2 – Funzione 1 – Servizio 5 – Intervento 1 – Cap. 
n°2834 - <<Utilizzo proventi vendita beni di proprietà Comunale>>; 

CHE nel corso dei lavori si è reso necessario spostare gli impianti di rete o presa non attiva 
in bassa tensione situati nell’area di intervento della struttura in parola mediante canalizzazione 
sottotraccia affidando i lavori preparatori alla ditta aggiudicataria degli stessi; 

CHE con nota Prot. n°11004 del 03/09/2015 è stata fatta richiesta di preventivo all’ENEL 
Distribuzioni S.p.A. per provvedere al concreto spostamento dei detti impianti elettrici; 

 
 
 



 

 

CHE la Società Enel Distribuzioni S.p.A. in relazione alla richiesta di preventivo ha 
comunicato con nota registrata al Protocollo Generale del Comune il 27/10/2015, prot. n°13236 che 
la spesa necessaria ascende ad €.932,54, oltre IVA in totale €.1.137,70, compreso l’anticipo versato 
dal Comune mediante conto corrente postale il 22/09/2015 dell’importo complessivo di €122,00; 

DATO ATTO che non essendo prevista alcuna somma nel quadro economico del Progetto 
esecutivo la Direzione Lavori ha trasmesso una Perizia di Variante e Suppletiva, prevedendo le 
somme necessarie sia per lo spostamento dei conduttori di proprietà dell’ Enel S.p.A., Telecom 
Italia  S.p.A., e lo spostamento del contatore della GAS NATURAL; 

DATO ATTO, inoltre, che detta Perizia di Variante e Suppletiva è stata approvata in linea 
amministrativa con proprio Provvedimento Dirigenziale n°03 del 16/01/2016, si può dare corso 
all’accettazione dell’unito Preventivo della Società Enel Distribuzioni S.p.A; 

RITENUTO di provvedere al conseguente impegno di spesa dell’importo complessivo di 
€.1.137,70, IVA compresa e alla conseguente liquidazione della somma di €.1.015,70, IVA 
compresa, in quanto la somma di €. 122,00 è stata già pagata quale anticipo mediante 
accreditamento con conto corrente postale in data 22/09/2015, che si allega; 

DI DARE ATTO dando atto che la superiore somma di €.1.137,70 trova copertura 
finanziaria così come appresso: 

 €.1.023,93 sulle risorse del Fondo dello Sviluppo e la Coesione 2007-
2013, giusto finanziamento Deliberato dal Comitato Interministeriale per 
la Programmazione Economica, nella seduta del 30/06/2014, giusta 
Delibera n°22/2014, ad oggetto <<Misure per la riqualificazione e messa 
in sicurezza degli edifici pubblici, sedi di istituzioni scolastiche statali>>, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 
24/09/2014 – Serie Generale n°222 –; 

 €.113,77 con Fondi del Bilancio Comunale, giusta Delibera G.M. n°89 
del 14/09/2013, con la quale si è stabilita la percentuale di 
compartecipazione pari al 10%, con imputazione al Titolo 2 – Funzione 1 
– Servizio 5 – Intervento 1 – Cap. n°2834 - <<Utilizzo proventi vendita 
beni di proprietà Comunale>>; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28/102015, con il quale il termine per la 
Deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2016 è stato differito al 31/03/2016; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 
15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 02.08.2002, n.7, modificata ed integrata con la L.R. 19.05.2003, n.7 
VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 
VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 
VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30; 
VISTA la Determinazione Sindacale n.1 del 04-01-2016, con la quale al sottoscritto sono 

state confermate fino al 31/12/2016 le Funzioni Dirigenziali; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A  
 

1)-Di prendere atto dell’unito Preventivo della Società Enel Distribuzioni S.p.A., datata 20/10/2015, 
registrato al Protocollo Generale del Comune il 27/10/2015, al n°13236 – Codice POD 
IT001E975151263 – Codice di rintracciabilità: 103898392, con la quale è stato comunicato che 
la spesa necessaria per l’effettuazione dello spostamento dei conduttori elettrici di riferimento 
ove sono in corso i Lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PLESSO 
SCOLASTICO “SINAGRA CENTRO” DESTINATO A SCUOLA PRIMARIA, 



 

 

FINALIZZATO ANCHE AL CONTENIMENTO DEL CONSUMO ENERGETICO” 
ammonta a €.932,54, oltre IVA in totale €.1.137,70; 

2)-Di dare atto che la somma di €.122,00, pari alla differenze tra la somma da liquidare e il 
preventivo di spesa (€.1.137,70 – €.1.015,70), è stata già liquidata da questo Ente a titolo di 
anticipazione mediante accreditamento con conto corrente postale in data 22/09/2015, che si 
allega; 

3)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa alla Società Enel Distribuzioni S.p.A. Via 
Ombrone n°2 – 00198 ROMA, Partita IVA: 05779711000 la somma complessiva di 
€.1.015,70  (compreso IVA), così come indicato nell’unito Preventivo di Spesa 
n°103898392, per l’effettuazione dei lavori di spostamento dei conduttori elettrici di 
riferimento ove sono in corso i Lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
PLESSO SCOLASTICO “SINAGRA CENTRO” DESTINATO A SCUOLA PRIMARIA, 
FINALIZZATO ANCHE AL CONTENIMENTO DEL CONSUMO ENERGETICO” 
ammonta a €.932,54, oltre IVA in totale €.1.137,70, mediante accredito bancario sul conto 
corrente  dallo stesso indicato nel suddetto Preventivo; 

4)-Di dare atto che la superiore somma di €.1.137,70 trova copertura finanziaria così come 
appresso: 

 €.1.023,93 sulle risorse del Fondo dello Sviluppo e la Coesione 2007-
2013, giusto finanziamento Deliberato dal Comitato Interministeriale per 
la Programmazione Economica, nella seduta del 30/06/2014, giusta 
Delibera n°22/2014, ad oggetto <<Misure per la riqualificazione e messa 
in sicurezza degli edifici pubblici, sedi di istituzioni scolastiche statali>>, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 
24/09/2014 – Serie Generale n°222 –; 

 €.113,77 con Fondi del Bilancio Comunale, giusta Delibera G.M. n°89 
del 14/09/2013, con la quale si è stabilita la percentuale di 
compartecipazione pari al 10%, con imputazione al Titolo 2 – Funzione 1 
– Servizio 5 – Intervento 1 – Cap. n°2834 - <<Utilizzo proventi vendita 
beni di proprietà Comunale>>; 

5)-Di dare atto, inoltre, che così come previsto nelle Linee Guida del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, al punto sub 2) si procederà a 
comprovare la superiore spesa liquidata caricando a sistema la presente Determina di 
liquidazione, i bonifici bancari e quant’altro comprovante l’avvenuto pagamento; 

6)-Di dare atto, infine, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell'azione  
amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni 
consecutivi; 

7)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
viene  trasmessa, ai sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  
Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Francesco CAPPOTTO 
 



 

 

 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 11.02.2016 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  12.02.2016   al  27.02.2016 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 12.02.2016 
 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 

 
 
 


